
 

RETIFICAÇÃO  

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO (ART.75, II,  DA LEI FEDERAL 14.133/21) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 83/2024 PROCESSO Nº 136/2024 

MUNICÍPIO DE ERVAL SECO-RS 

 

O Município de Erval Seco, Estado do Rio Grande do Sul, Órgão de Direito Público, inscrita 

no CNPJ n.º 87.613.212/0001-22, com sede na Rua do Comércio, 364, na cidade de Erval Seco-

RS, em conformidade com o artigo 75, I, da Lei Federal n° 14.133/2021, torna público que 

pretende realizar a contratação de empresa para manutenção de motor de caminhão ford 

cargo. A especificação do item, quantidade e valores estimados totais estão dispostos na 

tabela abaixo neste termo de referência. 

Demais descrições mínimas para a contratação seguem no Termo de Referência. 

A presente dispensa será realizada nos termos do artigo 75, inciso I, da Lei n° 14.133/2021. 

Eventuais interessados poderão, para fins de elaboração de proposta global dos itens, 

encaminhar no e-mail ervalsecodispensas@gmail.com  das 10:30h do dia 30/12/2024 

até 10:30h do dia 03/01/2025. Prorroga-se o prazo de envio das propostas até às 12:00h 

do dia 08/01/2025, tendo em vista que até a presente data não recebemos nenhuma 

proposta.  

O Município irá solicitar aos participante do processo a seguinte documentação, que deverá 

ser encaminhada em conjunto com a proposta: 

a) Cópia da cédula de identidade do sócio, acompanhado do Contrato Social; 

b) Comprovante de Situação Cadastral no CNPJ, emitido pelo Ministério da Fazenda, Secretaria 

da Receita Federal do Brasil, em situação regular; 

c) Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho (certidão da Justiça do Trabalho); 

d) Prova de regularidade com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, que será efetuada 

pelos seguintes documentos: 

d.1) certidão, negativa ou positiva com efeitos de negativa, 

relativa aos créditos tributários federais e à dívida ativa da 

união expedida nos termos da portaria conjunta RFB/PGFN 

nº 1.751/2014; 

d.2) certidão, negativa ou positiva com efeitos de negativa, de 

Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria e/ou Delegacias 

da Fazenda Estadual; 

d.3) certidão, negativa ou positiva com efeitos de negativa, de 

Tributos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da 

Fazenda do Município relativo ao domicílio ou sede da 

licitante; 

mailto:ervalsecodispensas@gmail.com


 

e) Declaração formal de que o credenciado não está temporariamente  impedido de 

contratar com a Administração, não foi declarado inidôneo para contratar com a 

Administração Pública, bem como não possui, em seu quadro de pessoal, empregado ou 

associado menor de dezoito anos realizando trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e/ou 

menor de dezesseis anos, em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir 

de quatorze anos, nos termos do art. 7º, inc. XXXIII da Constituição Federal, assinada 

pelo credenciado;  

f) Declaração formal de que o credenciado não está temporariamente condenado a pena 

que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, 

de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato; ou contra a economia popular, 

contra o sistema financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorrência, contra 

as relações de consumo, a fé pública ou a propriedade, enquanto perdurarem os efeitos da 

condenação; 

g) Declaração de que a empresa cumprirá com as condições da proposta, termo de 

referência e seus anexos, em especial quanto aos prazos de entrega, sob risco das 

penalidades administrativas; 

h) Atestado de capacidade técnica emitido por órgão público ou empresa privada, 

comprovando que já prestou serviço semelhante de manutenção veicular em prazo hábil 

similar. 

 

 

Erval Seco - RS, 03 de Janeiro de 2025 

 

 

Ederson Wink 

Prefeito Municipal 

 

 

 


